РЕШЕНИЕ

Ученого совета Университета ИТМО от 06.02.2018
по вопросу «Образ факультета технологического менеджмента и инноваций 2022 года»

Заслуrпав и обсудив доклад начальника департамента проектной и инновационной
деятельности (далее также - ДПиИД), и.о. декана факультета технологического

менеджмента и инноваций (далее также- ФТМИ) Н.О.Яныкиной, Ученый совет отмечает

значимость задач по сфокусированному развитию единого научно-образовательного

подразделения по пятому меганаправлению «Экономика, менеджмент, инноватика»
(объединенная группа направлений подготовки (далее - ОГНП) «Предпринимательство и
инноватика») в соответствии с приоритетами стратегического развития Университета

ИТМО, в первую очередь- по образовательной деятельности.

В период с 01.09.2017 по н.в. предприняты первые rпаги по реализации таких задач.
Образовательная и проектная деятельность по пятому меганаправлению реализуется силами
факультета технологического менеджмента и инноваций, в состав (структуру) которого на

основании реrпений Ученого совета от 03.10.2017 и президиума Ученого совета от

18.12.2017 воrпли профильные для ФТМИ кафедры и центры факультета «ИМБИП» и
факультета методов и техники управления «Академия ЛИМТУ»; произведен анализ

реализуемых образовательных программ и их консолидация с 2018/2019 учебного года для
повьппения эффективности приемной кампании 2018 года и роста качества образовательного
процесса.

Одновременно очевидна необходимость внедрения программнога подхода к

образовательной деятельности (в первую очередь - с учетом задач по разработке и

внедрению собственного образовательного стандарта по ОГНП «Предпринимательство и

инноватика») и повыrпения эффективности образовательной и проектной деятельности в

рамках пятого меганаправления.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет Университета ИТМО решил:

1. Создать с О 1.09.2018 новое структурное подразделение Университета ИТМО,

осуществляющие образовательную и научную (научно-исследовательскую) деятельность,

-институт развития технологий предпринимательства (далее- Институт).

2. Утвердить следующий состав (структуру) Института1 :

2.1. ФТМИ в составе (структуре) Института:
2.1. 1. деканат факультета технологического менеджмента и инноваций в составе
(структуре) ФТМИ;

2.1.2. отдел <<Дирекция образовательных программ «Экономика»» в составе

(структуре) ФТМИ;

2.1.3. отдел <<Дирекция образовательных программ «Инноватика»» в составе

(структуре) ФТМИ;

2.1.4. отдел <<Дирекция образовательных программ «Технологический менеджменТ>> в
составе (структуре) ФТМИ;

2.1.5. центр социальных и гуманитарных наук в составе (структуре) ФТМИ;

1 Состав (структура) Института- перечень структурных подразделений Университета ИТМО, входящих в
состав (структуру) Института.

2.2. управление дополнительного профессионального образования (далее также -
УДПО) в составе (структуре) Института:

2.2.1. центр дополнительного профессионального образования (далее также- UДПО) в
составе (структуре) УДПО:

2.2.1.1. учебный отдел ПДПО в составе (структуре) UДПО;
2.2.1.2. отдел маркетинга ПДПО в составе (структуре) ЦДПО;
2.2.2. международный образовательный научный центр <<AUTODESK» в составе
(структуре) УДПО;

2.2.3. лаборатория сетевой поддержки вычислительных процессов в составе
(структуре) УДПО;

2.3. центры в составе (структуре) Института;
2.3.1. центр конвергентных инноваций;
2.3 .2. центр личностного развития;

2.3 .3. центр развития института интеллектуальной собственности;

2.3.4. центр социального проектирования и предпринимательства;
2.3.6. центр научных исследований, разработок и консалтинга ;

2.3.7. инжиниринговый центр «М2М телемеханика и приборостроение»;

2.3.8. центр проектного управления и продвижения;
2.3.9. центр предпринимательства;

2.4. отдел проектной деятельности и фандрайзинга в составе (структуре) Института;
2.5. отдел по работе с малыми инновационными предприятиями в составе (структуре)
Института;

2.6. отдел развития инновационных проектов и инициатив в составе (структуре)

Института;

2.7. открытая лаборатория идей, методик и практик в составе (структуре) Института.

3. В целях реализации пунктов 1 и 2 настоящего решения:

3.1. создать новые структурные подразделения Университета ИТМО в составе (структуре)
ФТМИ:

3.1.1 . отдел «дирекция образовательных программ «Экономика»;
3.1.2. отдел <<Дирекция образовательных программ <<Инноватика»;
3.1.3. отдел <<Дирекция образовательных программ «Технологический менеджмент»;

3.1.4. центр социальных и гуманитарных наук;

3.2. перевести следующие структурные подразделения Университета ИТМО:

3.2.1. из состава (структуры) факультета методов и техники управления <<Академия
ЛИМТУ» (722) (далее также- ЛИМТУ) в состав (структуру) УДПО:
3.2.1.1. ПДПО (888) и входящие в его состав (структуру) учебный отдел ПДПО (891) и
отдел маркетинга ПДПО (892);
3.2.1.2. международный образовательный научный центр <<AUTODESK» (197);
3.2.1.3. лаборатория сетевой поддержки вычислительных процессов (537);

3.2.2. из состава (структуры) департамента проектной и инновационной деятельности
(7 4 7) в состав (структуру) Института:
3.2.2.1. отдел развития инновационных проектов и инициатив (275) и отдел проектной
деятельности и фандрайзинга (276);

2

3.2.2.2. отдел по работе с малыми инновационными предприятиями (371) и центр
проектного управления и продвижения (372);
3.2.2.3 . центр конвергентных инноваций (190);
3.2.2.4. инжиниринговый центр «М2М телемеханика и приборостроение» (587);
3.2.2.5. открытую лабораторию идей, методик и ирактик (198);
3.2.2.6. бизнес-инкубатор (524) с переименованием его в центр предпринимательства
(524);

3.2.3. из состава (структуры) ФТМИ (734) в состав (структуру) Института:
3.2.3.1. центр личностного развития (534);
3.2.3.2. центр развития института интеллектуальной собственности (544);
3.2.3.3. центр социального проектирования и предпринимательства (505);
3.2.3.4. центр научных исследований, разработок и консалтинга (543);

3.2.4. из состава (структуры) ФТМИ (734):
3.2.4.1. центр технологий электронного правительства (132) и входящий в его состав
(структуру) отдел мониторинговых исследований (137) -в состав (структуру) института
дизайна и урбанистики (738) мегафакультета трансляционных информационных

технологий;

3.2.4.2. центр дизайна и мультимедиа (136) - в состав (структуру) факультета

программной инженерии и компьютерной техники (762) мегафакультета компьютерных
технологий и управления.

3.3. ликвидировать следующие структурные подразделения Университета ИТМО:
3.3 .1 . кафедру экономики и стратегического менеджмента (251) и кафедру финансовой
стратегии (540) с передачей функций и перемещением (переводом) работников

непосредственно на ФТМИ (с письменного согласия соответствующих работников в

случаях, когда оно требуется согласно трудовому законодательству);

3.3.2. кафедру технологического предпринимательства и управления инновациями
(224), кафедру маркетинга и коммуникаций (269), кафедру управления транспортными
системами (278) и кафедру интеллектуальной собственности и управления

инновациями (521) с передачей функций и перемещением (переводом) работников

непосредственно на ФТМИ (подпункт 3.1.2 настоящего пункта) (с письменного согласия

соответствующих работников в случаях, когда оно требуется согласно трудовому

законодательству);

3.3.3. кафедру финансового менеджмента и аудита (253), кафедру производственного
менеджмента и трансфера технологий (252), кафедру таможенного дела и логистики
(538), кафедру управления и права (535), школу государственного администрирования
(542) и кафедру предпринимательства и коммерческой деятельности (534) с передачей
функций и перемещением (переводом) работников непосредственно на ФТМИ (с

письменного согласия соответствующих работников в случаях, когда оно требуется согласно

трудовому законодательству);

3.3.4. кафедру социальных и гуманитарных наук (254) с передачей функций и
перемещением (переводом) работников в центр социальных и гуманитарных наук

(подпункт 3.1.4 настоящего пункта) (с письменного согласия соответствующих работников в
случаях, когда оно требуется согласно трудовому законодательству);

3.3.4. кафедру управления государственными информационными системами (233) с

передачей функций и перемещением (переводом) работников в центр технологий

электронного правительства (132) института дизайна и урбанистики (738)

3

мегафакультета трансляционных информационных технологий (подпункт 3.2.4.1 настоящего
пункта) (с письменного согласия соответствующих работников в случаях, когда оно
требуется согласно трудовому законодательству);
3.3.5. отдел «Дирекция магистерских программ» (635) с передачей функций и
перемещением (переводом) работников в дирекции образовательных программ, указанные в

подпункте 3.1 настоящего пункта (с письменного согласия соответствующих работников в

случаях, когда оно требуется согласно трудовому законодательству);

3.3.6. деканат Академии ЛИМТУ (610) с передачей функций и перемещением (переводом)
работников в другие структурные подразделения (с письменного согласия соответствующих
работников в случаях, когда оно требуется согласно трудовому законодательству);
3.3.7. ЛИМТУ (722) после выполнения подпунктов 3.2.1 и 3.3.6 настоящего пункта;
3.3.8. департамент проектной и инновационной деятельности (747), управление

инновационной деятельности (591) и управление по развитию проектной деятельности
(455) после вьmолнения пункта 3.2.2 настоящего пункта.

4. Декану ФТМИ в целях реализации настоящего решения организовать и обеспечить:
4.1. в срок до 01.03.2018:
4.1.1. разработку и представление на заседании ректората Календарного плана по реализации
функциональной и структурной реорганизации ФТМИ, припятой настоящим решением;

4.2. в срок до 01.04.2018:
4.2.1. выработку совместно с первым проректором и проректором по научной работе и
представление Ученому совету предложений по функциональной и структурной

реорганизации системы управления созданием и реализацией образовательных программ

высшего образования, реализуемых ФТМИ, на основе программнога подхода (переход от

управления подразделениями к управлению образовательными программами) в целях

повьппения качества образовательной деятельности;

проработку и представление на заседании ректората вопроса по финансовому, кадровому и

иному ресурсному обеспечению функциональной и структурной реорганизации ФТМИ,

припятой настоящим решением;

4.3. в срок до 01.05.2018 доработку и представление Президиуму Ученого совета

предложений по образу факультета технологического менеджмента и инноваций 2022 года;

4.4. в срок до 01.09.2018:
4.4.1. разработку и представление Ректору (уполномоченному(-ым) Ректором работнику(-

"---.. ам)) проектов положений (изменений в положения) о соответствующих структурных

подразделениях и проектов должностных инструкций (изменений в должностные

инструкции) по соответствующим должностям;

4.4.2. осуществление и завершение иных необходимых организационно-штатных и кадровых
мероприятий в целях реализация настоящего решения.

Председатель Ученого совета,

Член-корреспондент РАН, д.т.н ... ~~~~~~~~~

Ученый секретарь Yнивe,oc1Пf~t1~ИU/fQ.,J,."""Ja·"...".....

д.т.н., профессор 4~~171.~~2---

В.Н. Васильев

М.Я. Марусипа

4